siano mai banali ma sempre ponderate; in questo caso, ad esempio, Servio limiterebbe la citazione al verso degli *Adelphoe*, che presenta un legame sintattico con quello di Virgilio, tagliando gli altri passi citati da Donato che hanno connessione tematica con il solo verso terenziano.

- ²⁷ DON. *Eun.* 67, 2: UNA ME HERCLE FALSA LACRIMULA *expressio ad αὔξησιν ducens: et non vera sed falsa et non lacrima sed lacrimula et non ultro flens sed oculos terendo et non facile sed vi et non exstillaverit sed expresserit. Hinc Vergilius "captique dolis l. c."*. Serv. *Aen.* 2, 196: COACTIS [...] *ut Terentius "una me hercule falsa lacrimola" quam oculos terendo <misere>, vix <vi> expresserit"*.
- ²⁸ La teorizzazione relativa all'ironia è uno dei pochi casi in cui i grammatici riflettono sull'intonazione come forma comunicativa; significativo in questo senso è il commento di Pompeo al luogo dell'*Ars* di Donato che non si riuscirebbe a comprendere se non ritenendo che il grammatico faccia riferimento allo stesso verso dell'*Eneide* che ottiene effetti diversi se recitato con una diversa curva melodica (cf. PONTANI 2007, p. 202-203; 210).
- ²⁹ DON. *Eun.* 89: SANE QUIA VERO HAE MIHI PATENT SEMPER FORES *tolle sane et vero et pronuntiandi adiumenta vultumque dicentis et in verbis non negatio sed confessio esse credetur. Nam vero ironiae convenit, ut "egregiam vero laudem et s. a. r."*. In Don. *Eun.* 894 si legge che *vero* è una *particula ironiam iuvans*.
- ³⁰ SERV. *Aen.* 4, 93 EGREGIAM VERO LAUDEM *ironia est, inter quam et confessionem sola interest pronuntiatio: et ironia est cum aliud verba, aliud continet sensus*.
- ³¹ 672 H.: *ironia est tropus per contrarium quod conatur ostendens, ut "egregiam vero laudem et spolia ampla refertis / tuque puerque tuus" et cetera. Hanc nisi gravitas pronuntiationis adiuverit, confiteri videbitur quod negare contendit*.

negare contendit. Gravitas pronuntiationis è diventato nel commento *pronuntiandi adiumenta vultumque dicentis* mentre *confiteri videbitur quod negare contendit* viene ‘semplificato’ attraverso l’impiego dei rispettivi sostantivi (*confiteri* > *confessio*, *negare* > *negatio*). La versione di Servio appare una forma ulteriormente semplificata ma il rapporto fra i tre testi sembra innegabile. Riprendono poi la citazione virgiliana, parlando di ironia, lo ps. Giulio Rufiniano³², Sacerdote³³, Giuliano di Toledo³⁴; Beda ripropone, identica, la definizione di ironia di Donato sostituendo però alla citazione virgiliana un esempio tratto dalle Sacre Scritture³⁵.

Si verifica in alcuni casi che, sebbene un verso virgiliano assuma la funzione di esempio comune per spiegare una specifica figura retorica, le teorie relative alla figura presa in esame differiscano fra loro. È il caso della digressione donatiana sulla *sylllepsis*, figura di parola che, secondo Carisio, si genera quando una parola al singolare è accordata ad un verbo al plurale oppure quando una parola al plurale è accordata ad un verbo al singolare, come *hic illius arma / hic currus fuit* del proemio dell’*Eneide*³⁶. Si tratta di una figura che finisce per sovrapporsi allo zeugma, come avviene nella definizione dello ps. Giulio

³² *Dian.* 9.

³³ *GL* 6, 461.

³⁴ *Ars* 216, 347.

³⁵ *De Schematis et Tropis Sacrae Scripturae* 2, 12, 2: *De eironeia. Eironeia est tropus per contrarium quod conatur ostendens, ut: “Clamate voce maiore, Deus est enim Baal, et forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut dormit, ut excitetur”. Hanc enim nisi gravitas pronuntiationis adiuverit, confiteri videbitur quod negare contendit.* Si tratta delle parole proferite da Elia nel I Libro dei Re (18, 27).

³⁶ *Synlepsis est cum singularis dictio plurali verbo concluditur, ut “sunt nobis mitia poma, / castaneae molles et pressi copia lactis”; <vel> cum pluralis dictio singulari verbo concluditur, ut “hic illius arma / hic currus fuit) debuit enim dicere hic illius arma fuerunt”* (369, 23 ss. B.). Una rassegna delle posizioni degli antichi è in TORZI 2000, p. 133 ss. Isidoro riprende il medesimo esempio virgiliano ma spiegandolo con maggiore precisione e aggiunge che, in generale, si ha sillessi quando si impiega un unico elemento in luogo di molti e viceversa: *Syllepsis est in dissimilibus clausulis aut pluralis dictio singulari verbo finita, ut* (Verg. *Aen.* 1, 553): *“Socii et rege recepto”, aut singularis dictio plurali verbo expleta, ut* (Verg. *ecl.* 1, 81): *“Sunt nobis mitia poma, / et pressi copia lactis”. Supra enim ‘sunt’ dixit. Hic debuit dicere: “est et pressi copia lactis”. Fit autem Syllepsis non solum per partes orationis, sed et per accidentia partibus. Nam ubi et pro multis unus et pro uno multi ponuntur, Syllepsis est. Pro multis unus, ut est illud* (Verg. *Aen.* 2,20): *“Uterumque armato milite complent”, cum non uno, sed multis militibus. Item pro uno multi, ut in Evangelio* (Matth. 27,44): *“Latrones qui crucifixi erant cum eo improperebant” ubi pro uno uterque inducitur blasphemasse* (etym. 2, 36, 5-6). Per GASTI 2020, p. 129-130 il luogo è un esempio significativo della giustapposizione di fonti di natura differente nelle *Etymologiae* in cui materiale della tradizione tratto dall’*Eneide* è valutato alla stregua di quello delle Sacre Scritture.

Rufiniano³⁷ e, difatti, Quintiliano include sotto l'ἑπεξευγμένον quello che per Donato, e poi Servio, sono sillessi e zeugma³⁸.

Nell'*Ars Maior* Donato ne fornisce un'accezione molto generica intendendola come una *dissimilium clausularum per unum verbum conglutinata conceptio* che si può verificare sia nelle parti del discorso che negli *accidentia* delle parti del discorso³⁹. Nel commento a Terenzio, invece, in cui la figura compare circa trenta volte, i valori attribuiti alla *syllapsis* sono maggiormente vari e particolareggiati, tendenti in qualche caso ad altre figure. In *Don. Andr.* 3, ad esempio, essa coincide piuttosto con l'attrazione del relativo; in *Andr.* 624 allo zeugma; in *Ad.* 874 se ne parla a proposito dell'impiego dell'accusativo in prolessi; in *Hec.* 286 quando la costruzione sembra rispondere al senso più che alle regole grammaticali, in un contesto in cui si potrebbe piuttosto pensare all'anacoluto. Donato parla di σύλλημις διανοίας (*Hec.* 551), *per casus* (*Ad.* 857), *per genera* (*Andr.* 463; 697; *Ad.* 229) e fa comprendere, pur senza proporre definizioni, che ne esistevano tre differenti tipologie, riferendosi a una *syllapsis prima* e *tertia* la cui prerogativa è il fatto che qualche elemento del discorso sia sottinteso⁴⁰. Anche Sacerdote ne individua tre *species*, tuttavia non coincidenti con quelle donatiane⁴¹; i grammatici, non sempre concordi sul suo valore, impiegano tale figura per spiegare una varietà di discrepanze sintattiche⁴².

Il luogo del commento a Terenzio in cui se ne parla in maniera più estesa è *Don. Eun.* 653:

EUNUCHUM QUEM DEDISTI NOBIS QUAS TURBAS DEDIT *aut*
 σύλλημις, ut "urbem quam statuo, vestra est" *aut* quem cum interrogatione
 pronuntiandum, ut sit qualem. Et quidam volunt quem subdistinguere, quasi

³⁷ Σύλλημις est, cum duabus diversisque sententiis et rebus unum datur verbum, minime utrisque conveniens, ut: "Inclusos utero Danaos et pinea furtim / laxat claustra Sinon". Laxat enim et ad Danaos referri non potest, sicut ad claustra (p. 48 H.).

³⁸ QUINT. 9, 3, 62.

³⁹ 664, 8-10 H. su cui cf. HOLTZ 1981 p. 195.

⁴⁰ Cf. *Phorm.* 354: NEGAT σύλλημις prima, nam extrinsecus audiendum est pater. L'unico esempio di *syllapsis tertia* è ad *Eun.* 876, ET VOLO evenire subauditur. Et est σύλλημις tertia; questo farebbe supporre che quella di primo tipo riguarda i sostantivi e quella di terzo i verbi. Nel commento di Servio all'*Eneide* si fa riferimento a una *syllapsis septima*: IPSE TRAHIT septima syllapsis est; 'trahit' enim licet nepotis tantum sit, tamen et superiora concludit. Il riferimento alla *septima* lascia delle perplessità, non essendo testimoniata altrove una suddivisione così ampia, e si può supporre alla base un problema testuale nonostante la lezione *septima* sia riportata in tutti i manoscritti fatta eccezione per *M* (*Monac.* *Clm* 6394).